

CÓDIGO DE CONTAS	RUBRICAS	Notas	Datas	
			31/12/2023	31/12/2022
	ACTIVO			
	Activo não corrente			
43+453+455-459	Activos fixos tangíveis		1 421 055,42	269 468,40
42+455+452-459	Propriedades de investimento			
441	Goodwill			
44(excepto 441)+454+455-459	Activos intangíveis			
372	Activos biológicos			
4111+4121+4131-419	Participações financeiras - Método da equivalência patrimonial			
4112+4122+4132+4141-419	Participações financeiras - Outros métodos			
266+268-269	Accionistas/Sócios			
4113+4123+4133+4142+415-419+451+455-459	Outros investimentos/ativos financeiros		8 725,77	8 151,87
2741	Diferimentos		743 994,60	743 994,60
	Total Activo não corrente		2 173 775,79	1 021 614,87
	Activo corrente			
32+33+34+35+36+39	Inventários			
371	Activos biológicos			
211+212-219	Clientes		438 726,10	377 492,99
228-229+2713-279	Adiantamentos a fornecedores			
24	Estado e outros entes públicos		69 240,66	
263+268-269	Accionistas/Sócios			
232+238-239+2721+278-279	Outras contas a receber		9 192,56	2 648,19
281	Diferimentos		3 584,41	69 474,74
1411+1421	Activos financeiros detidos para negociação			
1431	Outros activos financeiros			
46	Activos não correntes detidos para venda		15 100 328,65	15 100 328,65
11+12+13	Caixa e depósitos bancários		139 923,90	91 405,89
	Total activo corrente		15 760 996,28	15 641 350,46
	Total do ACTIVO		17 934 772,07	16 662 965,33
	CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
	CAPITAL PRÓPRIO			
51-261-262	Capital realizado		49 879,79	49 879,79
52	Acções (quotas) próprias			
53	Outros instrumentos de capital próprio			
54	Prémios de emissão			
551	Reservas legais		10 000,00	10 000,00
552	Outras reservas			
56	Resultados transitados		2 418 630,66	2 244 397,15
57	Ajustamentos em activos financeiros			
58	Excedentes de revalorização			
59	Outras variações no capital próprio		7 866,50	10 488,68
818	Resultado líquido do período		265 835,02	174 233,51
	Interesses minoritários			
	Total do Capital Próprio		2 752 211,97	2 488 999,13
	PASSIVO			
	Passivo não corrente			
29	Provisões			
25	Financiamentos obtidos			
273	Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
2742	Passivos por impostos diferidos			
237+2711+2712+275	Diferimentos		1 568 296,16	1 791 046,16
	Total passivo não corrente		1 568 296,16	1 791 046,16
	Passivo corrente			
221+222+225	Fornecedores		0,00	11 126,12
218+276	Adiantamentos de clientes			
24	Estado e outros entes públicos		84 609,46	99 378,40
264+265+268	Accionistas/Sócios			
25	Financiamentos obtidos		12 700 000,00	11 600 000,00
231+238+2711+2712+2722+278	Outras contas a pagar		606 904,48	90 943,04
282+283	Diferimentos		222 750,00	581 472,48
1412+1422	Passivos financeiros detidos para negociação			
1432	Outros passivos financeiros			
	Passivos não correntes detidos para venda			
	Total passivo corrente		13 614 263,94	12 382 920,04
	Total do Passivo		15 182 560,10	14 173 966,20
	Total do Capital Próprio e do Passivo		17 934 772,07	16 662 965,33

Emacom-Telecomunicações da Madeira, Lda.

Demonstração dos resultados por naturezas do período findo em 31.12.2023 e 31.12.2022

Euros

CÓDIGO DE CONTAS	RENDIMENTOS E GASTOS		NOTAS	Períodos	
				31/12/2023	31/12/2022
+71+72	Vendas e serviços prestados	+		2 072 903,68	1 585 543,74
+75	Subsídios à exploração	+			
+785-685+792	Ganhos/Perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	+/-			
+73	Variação nos inventários da produção	+/-			
+74	Trabalhos para a própria entidade	+			
-61	Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	-			
-62	Fornecimentos e serviços externos	-		(1 104 615,42)	(775 474,42)
-63	Gastos com pessoal	-		(573 448,24)	(532 417,12)
-652+7622	Imparidades de inventários (perdas/reversões)	-/+			
-651+7621	Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	-/+			
-67+763	Provisões (aumentos/reduções)	-/+			
-653-657-658+7623+7627+7628	Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)	-/+			
+77-66	Aumentos/Reduções de justo valor	+/-			
+78(excepto 785)+791(excepto 7915)+798	Outros rendimentos e ganhos	+		22 161,51	23 897,12
-68(excepto 685)-6918-6928-6988	Outros gastos e perdas	-		(5 628,88)	(3 586,49)
	Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	=		411 372,65	297 962,83
-64+761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-/+		(74 871,64)	(75 271,61)
-654-655-656+7624+7625+7626	Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)	-/+			
	Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	=		336 501,01	222 691,22
+7915	Juros e rendimentos similares obtidos	+			
-6911-6921-6981	Juros e gastos similares suportados	-		(0,99)	(1 256,47)
811	Resultado antes de impostos	=		336 500,02	221 434,75
812	Imposto sobre rendimento do período	-/+		(70 665,00)	(47 201,24)
818	Resultado líquido do período	=		265 835,02	174 233,51
	Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no resultado líquido do período				
	Resultado líquido do período atribuível a: (2)				
	Detentores de capital da empresa-mãe	+/-			
	Interesses minoritários	+/-			
		=		0,00	0,00
	Resultado por acção básico				

FLUXOS DE CAIXA

RUBRICAS	VALOR	OBSERVAÇÕES
ACTIVIDADES OPERACIONAIS		
Recebimento de Clientes (a) +	2 011 670,46	
Pagamento a Fornecedores (b) -	-1 123 522,15	
Pagamentos ao Pessoal -	-573 448,24	
Fluxo Gerado pelas Operações	314 700,07	
Pagamento Imposto S/ Rendimento (c) -	-40 694,24	
Recebimento Imposto S/ Rendimento (c) +		
Outros Recebimentos /Pagamentos Operacionais (d) +/-	-173 931,84	
Fluxo Gerado antes Rubricas Extra.	-214 626,08	
Recebimentos relacionados Rub. Extra. +		
Pagamentos relacionados Rub. Extra. -		
Fluxos Actividades Operacionais (1)	100 073,99	
ACTIVIDADES INVESTIMENTO		
Recebimentos provenientes de:		
Investimentos Financeiros (e)		
Ativos fixos tangíveis		
Ativos fixos intangíveis		
Subsídios de Investimento		
Juros dividendos		
Outros ativos		
Sub-Total	0,00	
Pagamentos respeitantes a:		
Investimentos Financeiros	657,00	
Ativos fixos tangíveis	1 150 897,99	
Ativos fixos intangíveis		
Outros ativos		
Sub-Total	1 151 554,99	
Fluxo Actividades Investimento (2)	-1 151 554,99	
ACTIVIDADES FINANCIAMENTO		
Recebimentos provenientes de:		
Empréstimos	1 100 000,00	
Aumentos de Capital		
Prestações Suplementares		
Empréstimos de Sócios		
Subsídios e doações		
Cobertura de prejuízos		
....		
Sub-Total	1 100 000,00	
Pagamentos respeitantes a:		
Empréstimos Bancários		
Juros e Custos Similares	0,99	
Empréstimos de Sócios		
Reduções de Capital		
Prestações Suplementares		
Dividendos		
...		
Sub-Total	0,99	
Fluxos Actividades Investimento (3)	1 099 999,01	
Variação de Caixa (4)=(1)+(2)+(3)	48 518,01	
Efeitos das diferenças de câmbio		
Caixa (Saldo Inicial)	91 405,89	
Caixa (Saldo Final)	139 923,90	

Número de trabalhadores:

Dívida financeira em Euros (excluir a dívida financeira ao acionista/sócio RAM):

Dívida financeira ao acionista/sócio RAM (suprimentos/mútuos):

Dívida financeira com aval da RAM:

Dívida comercial em Euros:

21
12 700 000,00
0,00
0,00
7 880,61